



**ZULDE MAYDA COMUNICACIONES**  
**NIT. 801.000.586-1**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA POR LIQUIDEZ COMPARATIVO**  
**Al 31 de Diciembre de 2017 y 2016**  
**Cifras en pesos colombianos**

	2017	2016	Variación	%	NOTAS DE REVELACIÓN
<b>ACTIVO</b>					
11 Efectivo y Equivalentes de efectivo	\$ 24,688,533	\$ 16,527,348	\$ 8,161,185	49%	<b>3</b>
13 Cartera de Clientes	\$ 15,090,234	\$ 10,590,146	\$ 4,500,088	42%	<b>4</b>
13 Cuentas por cobrar y Otras	\$ 34,125,885	\$ 34,993,818	\$ (867,933)	-2%	<b>4</b>
15 Activos fijos	\$ 251,092,980	\$ 268,410,879	\$ (17,317,899)	-6%	<b>5</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>\$ 324,997,632</b>	<b>\$ 330,522,191</b>	<b>\$ (5,524,559)</b>	<b>-2%</b>	
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>					
<b>PASIVO</b>					
22 Proveedores	\$ 25,048,537	\$ 28,119,713	\$ (3,071,176)	-11%	
23 Cuentas por pagar	\$ 81,930,110	\$ 84,622,109	\$ (2,691,999)	-3%	
24 Impuestos gravámenes y tasas	\$ 1,169,115	\$ 865,974	\$ 303,141	35%	
25 Beneficios a empleados	\$ 117,794,822	\$ 108,468,349	\$ 9,326,473	9%	
28 Otros pasivos	\$ 259,740	\$ 277,830	\$ (18,090)	-7%	
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>\$ 226,202,324</b>	<b>\$ 222,353,975</b>	<b>\$ 3,848,349</b>	<b>2%</b>	<b>6</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
31 Capital Social	\$ 15,060,980	\$ 15,060,980	\$ -	0%	
36 Resultados del Ejercicio	\$ (9,372,908)	\$ 355,387	\$ (9,728,295)	-2737%	
37 Resultados de Ejercicios anteriores	\$ 91,805,321	\$ 91,449,934	\$ 355,387	0%	
39 Resultados acumulados adopción por primera vez	\$ 1,301,915	\$ 1,301,915	\$ -	0%	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>\$ 98,795,308</b>	<b>\$ 108,168,216</b>	<b>\$ (9,372,908)</b>	<b>-9%</b>	<b>7</b>
<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>\$ 324,997,632</b>	<b>\$ 330,522,191</b>	<b>\$ (5,524,559)</b>	<b>-2%</b>	
	\$ -	\$ -	\$ -		

**HECTOR JAIRO PERDOMO CORREA**  
 Representante Legal  
 C.C. # 7.525.593

**LUZ ADRIANA CASTAÑO ACEVEDO**  
 Contadora T.P. 71547-T  
 C.C. # 41.928.249